
                       

Certificato N° 205977
 

DIREZIONE GENERALE
                

           REPERTORIO

DELIBERAZIONE 

DEL DIRETTORE GENERALE

NUMERO 114 DATA DI ADOZIONE 14/09/2021

OGGETTO: DISTRETTO SUB PROVINCIALE DI SAN SALVO – INCARICO DI SOSTITUZIONE 

DEL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA – DISPOSIZIONI.

ANNO NUMERO

2021 114

X ORIGINALE

COPIA

Estensore Catia Di Marco
Responsabile del Procedimento Marco Cacciagrano
Dirigente  Marco Cacciagrano



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

IL DIRETTORE GENERALE

VISTI:
- la L.R. n. 64/1998 istitutiva dell’Agenzia regionale per la Tutela dell’Ambiente – ARTA 

Abruzzo – così come modificata dalla L.R. n. 27/2010;
- la DGR n. 2532 del 1°/12/1999 con la quale è stata costituita l’Agenzia con sede legale in 

Pescara;
- la DGR n. 636/2012 e la successiva deliberazione n. 689/2013 con cui è stato approvato 

dalla Regione Abruzzo il Regolamento Generale dell’ARTA Abruzzo, adottato con 
deliberazione del Direttore Generale n. 36 del 21.02.2013;

- la Legge n. 132/2016 “Istituzione del Sistema Nazionale per la Protezione dell’Ambiente e 
disciplina dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale”;

- l’art. 25 del suddetto Regolamento che stabilisce che gli incarichi di struttura complessa 
sono attribuiti dal Direttore Generale con atto motivato, tenuto conto della natura e delle 
caratteristiche dei programmi da realizzare e soggettivamente delle attitudini, della 
formazione culturale e della capacità professionale del singolo dirigente anche in relazione 
ai risultati conseguiti in precedenza;

VISTI:

- il Regolamento in materia di sostituzioni del Dirigente di struttura complessa di cui alla 
Deliberazione n. 77 del 03/11/2016;

- l’art. 22 CCNL del 19/12/2019 dell’Area Sanità – Triennio 2016 – 2018, in materia di 
sostituzione di dirigente con incarico di direzione di struttura complessa;

- la deliberazione n. 92 dell’8/09/2020 di approvazione del Piano Triennale del Fabbisogno di 
Personale autorizzato dalla Regione Abruzzo con D.G.R. n. 78 del 29/12/2020 ai sensi 
della L.R. n. 64/98 e della L.R. n. 6/2009;

- la deliberazione del Direttore Generale n. 24 del 19/02/2021 di avvio alle procedure di 
reclutamento di personale per la copertura a tempo indeterminato del comparto e 
dirigenziale previsto nel P.T.F.P. 2020 - 2022;

DATO ATTO che le procedure di reclutamento del personale prevedono anche la copertura di n. 3 
strutture complesse per i Distretti di Teramo, Chieti e Pescara;

VISTA la DDG n. 63 del 06/05/2021 con cui sono stati indetti gli Avvisi pubblici per il conferimento 
degli incarichi quinquennali di direzione di struttura complessa suddetti;

DATO ATTO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 65 del 07/05/2021 è stata conferita 
alla Dott.ssa Virginia Lena Direttore del Distretto Provinciale di L’Aquila, ai sensi del comma 8 
dell’art. 22 CCNL dell’Area Sanità del 19/12/2019, l’incarico di direzione della Struttura Complessa 
“Distretto Sub-Provinciale di San Salvo” attualmente vacante di Direttore titolare, a decorrere dal 
01/06/2021 per sei (6) mesi o, se precedente, fino alla data di conferimento dell’incarico di 
Direttore titolare;

CONSIDERATO che gli attuali carichi di lavoro della Dott.ssa Virginia Lena quale Direttore titolare 
del Distretto Provinciale di L’Aquila, di parimenti per gli altri Direttori attualmente incaricati della 
Direzione dei Distretti, non consente con il ricorso all’istituto dell’interim, previsto dalle norme del 
CCNL dell’Area Sanità, una gestione efficace ed efficiente;



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

RITENUTO di garantire la funzionalità organizzativa e gestionale del Distretto Sub-Provinciale di 
San salvo, in considerazione delle caratteristiche dei programmi da realizzare della complessità e 
specificità territoriale;

RITENUTO pertanto, nelle more di espletamento delle procedure di cui ai DPR n. 483 e 484/1997 
ovvero dell’art. 17 bis del D.lgs. n. 502/1992 e s.m.i., di:

- revocare alla Dott.ssa Virginia Lena, l’incarico ad interim di direzione della struttura 
complessa “Distretto Sub-Provinciale di San Salvo” a decorrere dalla data del presente 
provvedimento;

- conferire al Dott. Massimo Giusti, Direttore Tecnico dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 14 della 
L.R. n. 64/1998, l’incarico di direzione della struttura complessa “Distretto Sub-Provinciale 
di San Salvo” dalla data del presente provvedimento e per mesi nove (9) o se precedente, 
fino alla data di conferimento dell’incarico di Direttore titolare;

- dare atto che al direttore incaricato della sostituzione non sarà corrisposto alcun emolumento 
mensile aggiuntivo né una quota in più di retribuzione di risultato rispetto a quella dovuta per 
l’ordinario raggiungimento degli obiettivi assegnati;

VISTO il parere favorevole di regolarità amministrativa reso dal Direttore Amministrativo;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore Tecnico;

D E L I B E R A

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente.

1. di revocare, alla Dott.ssa Virginia Lena l’incarico di direzione della struttura complessa 
“Distretto Sub-Provinciale di San Salvo” dalla data del presente provvedimento; 

2. di conferire al Dott. Massimo Giusti in qualità di Direttore Tecnico dell’Agenzia, ai sensi 
dell’art. 14 della L.R. n. 64/1998, l’incarico di direzione della struttura complessa “Distretto 
Sub-Provinciale di San Salvo” dalla data del presente provvedimento e per mesi nove (9) o 
se precedente, fino alla data di conferimento dell’incarico di Direttore titolare;

3. di dare atto che al direttore incaricato della sostituzione non sarà corrisposto alcun 
emolumento mensile aggiuntivo né una quota in più di retribuzione di risultato rispetto a quella 
dovuta per l’ordinario raggiungimento degli obiettivi assegnati;

4. di trasmettere la presente deliberazione alla Dott.ssa Virginia Lena, al Dott. Massimo 
Giusti e all’Ufficio Risorse Umane ed Affari legali dell’Area Amministrativa; 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Data, 14/09/2021 Il Direttore Generale 

DIONISIO MAURIZIO / ArubaPEC S.p.A.


